

CREDI-SHOP S/A - ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE CREDITO					
CNPJ: 62.895.230/0001.13					
Senhores acionistas : As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei das Sociedades por Ações, incluído as alterações promovidas pela Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08. A administração da companhia optou por elaborar o balanço de transição em 1º de janeiro de 2008.					
Balanço Patrimonial levantado em 31/12/2008 e 31/12/2007					
ATIVO			PASSIVO		
	31/12/2008	31/12/2007		31/12/2008	31/12/2007
CIRCULANTE	102.780.904	82.615.077	CIRCULANTE	94.134.955	68.484.823
Disponibilidades	8.501.178	9.084.324	Fornecedores	168.911	162.882
Caixa e Bancos	8.501.178	8.584.324	Partes relacionadas	2.736	1.152
Aplicações	-	500.000	Salários a pagar	166.175	161.730
Contas a Receber	93.977.645	73.276.252	Pró-Labore	32.152	48.528
Partes relacionadas	3.593.953	2.924.297	Estabelecimentos Credenciados	69.634.425	57.141.817
Clientes Usuários de Cartões	90.383.692	70.351.955	Obrigações Bancárias	10.944.076	10.164.135
Adiantamento a Fornecedores	23.545	13.365	Obrigações Tributárias	1.320.606	613.393
Creditos a Receber	235.936	241.136	Provisões e outras obrigações	337.925	34.344
Dividendos Propostos a Receber	42.600	-	Dividendos Propostos a Pagar	11.696.860	319.724
NÃO CIRCULANTE	12.870.117	11.036.145	NÃO CIRCULANTE	239.016	407.090
Realizável a Longo Prazo	113.380	97.129	Exigível a Longo Prazo	239.016	407.090
Houston S/A - Empreendimentos	32.135	21.721	Financiamentos Bancários	239.016	407.090
Empréstimo Compulsório	5.738	5.738	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.277.050	24.759.309
Depósito e Cauções	75.507	69.670	Capital Social Subscrito	18.500.000	18.500.000
Investimentos	8.096.578	7.367.132	(-) Capital à Integralizar	-	(1.000.000)
Participação em Coligadas	8.051.361	7.321.915	Capital social Realizado	18.500.000	17.500.000
Houston do Nordeste	8.048.673	7.319.227	Reserva de Incentivos Fiscais	2.072.567	584.438
Guadalajara	2.688	2.688	reserva Legal	704.483	336.552
Participação em outras Cias	45.217	45.217	Lucros acumulados	-	6.338.319
Imobilizado	4.660.159	3.571.884			
TOTAL DO ATIVO	115.651.021	93.651.222	TOTAL DO PASSIVO	115.651.021	93.651.222
Demonstração dos Resultados dos Exercícios Findos em 31/12/2008 e 31/12/2007			Demonstração dos Fluxos de Caixa para Exercício Findo em 31/12/2008		
(Expressa em Reais)			(Expressa em Reais)		
	31/12/2008	31/12/2007		31/12/2008	
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	19.831.022	14.107.761	CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		(636.261)
(-) Deduções	(2.665.101)	(1.889.405)	Recebimentos	44.112.666	
(-) (ISS, Cofins, Pis)	(2.665.101)	(1.889.405)	Recebimento dos Serviços Prestados	24.161.346	
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	17.165.921	12.218.356	Recebimento de Juros e Encargos	19.951.320	
(-) Custo dos produtos Vendidos	(9.037.516)	(6.951.049)	Pagamentos	(44.748.927)	
LUCRO BRUTO	8.128.405	5.267.307	Antecipação aos Estabelecimentos Credenciados - Cartões Credishop	(14.195.979)	
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(20.432.408)	(11.429.069)	Fornecedores de Bens e Serviços	(13.783.659)	
Com Vendas	(8.767.596)	(1.372.825)	Salários e Pro-labores	(7.060.795)	
Administrativas	(10.704.567)	(9.138.036)	Tributos e Encargos Sociais	(5.016.778)	
Depreciações e Amortizações	(960.245)	(918.208)	Despesas Operacionais	(1.702.253)	
(+) Receitas Financeiras Líquidas	19.926.739	12.953.553	Pagamento de Despesas e Juros Bancários	(2.989.463)	
(+) Lucro Equivalência Patrimonial	1.193.203	1.531.690	CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(2.058.753)	
(+) Dividendos	42.600	-	Investimentos no Imobilizado	(2.058.753)	
(+) Receita de Incentivos Fiscais	830.732	-	CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	2.111.868	
LUCRO OPERACIONAL	9.689.271	8.323.481	Integralização de Capital em Dinheiro - Socic	1.000.000	
(-) IRPJ e CSLL	(2.330.638)	(1.592.446)	Resgate de Aplicação Financeira	500.000	
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	7.358.633	6.731.035	Capitação de Recursos bancários	611.868	
Lucro por ação - R\$	0,2959	0,2707	Recebimentos de Lucros - Houston do Nordeste	463.756	
Quantidade de ações ao final do exercício	24.861.620	24.861.620	Pagamento de Dividendos Mínimos Obrigatórios - Socic	(463.756)	
			VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA	(583.146)	
			Saldo Inicial das disponibilidades em 31/12/2007	9.084.324	
			Saldo Final das disponibilidades em 31/12/2008	8.501.178	
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido do Exercício Findos em 31/12/2008 e 31/12/2007					
(Expressa em Reais)					
	Capital Social	Reserva de Incentivos	Reserva de Legal	Lucros Acumulados	Patrimônio Líquido
Saldo, 31 de Dezembro de 2006	14.725.901	407.340	287.533	448.536	15.869.310
Reserva de incentivos Fiscais	-	584.438	-	-	584.438
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	(105.749)	(105.749)
Aumento de Capital com Reservas	774.099	(407.340)	(287.533)	(79.226)	-
Integralização em dinheiro - Socic	2.000.000	-	-	-	2.000.000
Lucro Líquido	-	-	-	6.731.034	6.731.034
Destinação do Lucro Líquido					
Dividendo Mínimo	-	-	-	(319.724)	(319.724)
Reserva legal	-	-	336.552	(336.552)	-
Saldo, 31 de Dezembro de 2007	17.500.000	584.438	336.552	6.338.319	24.759.309
Integralização em dinheiro - Socic	1.000.000	-	-	-	1.000.000
Proposta de destinação do Lucro					
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	7.358.633	7.358.633
Reseva legal	-	-	367.931	(367.931)	-
Reserva de Incentivos Reflexa	-	657.397	-	(657.397)	-
Reserva de Incentivos - Isenção do ISS	-	830.732	-	(830.732)	-
Dividendo Mínimo Obrigatório	-	-	-	(275.129)	(275.129)
Dividendos (R\$ 0,4652 por ação)	-	-	-	(11.565.763)	(11.565.763)
Saldo, 31 de Dezembro de 2008	18.500.000	2.072.567	704.483	-	21.277.050
Demonstração do Valor Agregado do Exercício Findo em 31/12/2008			Regime Tributário de Transição - RTT		
(Expressa em Reais)			Para fins de apuração do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro líquido de 2.008, a sociedade optou pelo Regime Tributário de Transição - RTT, que permite à companhia eliminar os efeitos da Lei nº 11.638/07 e da MP 449/08, por meio de registro no Livro de Apuração do Lucro Real - LALUR ou controles auxiliares, sem qualquer modificação da escrituração mercantil.		
RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	19.831.022		Da Administração, Notas explicativas e parecer dos Auditores		
(-) Despesas Administrativas	(12.727.452)		Diretor Presidente: Sr. Valdecy Claudino; Diretora Vice-Presidente: Dra. Gisélia de Medeiros Claudino; Diretora Superintendente: Dra. Virgínia de Medeiros Claudino Milani; Diretor Administrativo: Sr. José messias Teodoro e Diretor Financeiro: Sr. Luis Aécio Germano Magalhães. Contador: José Abílio Neto - CRC - CE 7.902/O-0 T-PI. As		
(-) Perda com créditos de liquidação duvidosa	(8.628.956)		demonstrações financeiras na íntegra, relatório da administração, juntamente com as Notas Explicativas e o Parecer dos Auditores emitidos pela Baker Tilly Auditores		
(-) Depreciações e Amortizações	(960.245)		Independentes	estão à disposição na sede da companhia.	
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO	(2.485.631)				
(+) Lucro da Equivalência Patrimonial e dividendos	1.235.803				
(+) Receitas Financeiras	24.329.053				
VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	23.079.225				
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	23.079.225				
Empregados	6.951.869				
Governo	5.894.628				
Acionistas	710.538				
Juros e aluguéis	2.438.686				
Lucros retidos	7.083.504				